
муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по одному из 

направлений развития воспитанников № 9 «Аленка» 

города Вятские Поляны Кировской области 

______________________________________________________________________ 
612960, Кировская область, г. Вятские Поляны, ул. Урицкого, д. 37-а, т. 8(83334) 6-02-72, 6-05-12 

 

Приказ 

 

06.03.2023                    № 43 

 

Об утверждении в новой редакции Порядка  

приема на обучение по образовательным  

программам дошкольного образования  

муниципального казенного дошкольного  

образовательного учреждения детского сада  

общеразвивающего вида с приоритетным  

осуществлением деятельности по одному  

из направлений развития воспитанников  

№ 9 «Аленка» города Вятские Поляны  

Кировской области 
 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом Российской Федерации от 21.11.2022 № 465-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской 

Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» скорректированы положениями абз. 2 п. 2 ст. 54 

Семейного кодекса Российской Федерации и ч. 3.1 ст. 67 ФЗ № 273 о 

приоритетном зачислении детей в то же образовательное учреждение, где 

учатся их братья или сестры, приказом Минпросвещения России от 

15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования», приказом 

Минпросвещения России от 04.10.2021 № 686 «О внесении изменений в 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 

2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования» и от 8 сентября 

2020 г. № 471 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 

2020 г. № 236» с изменениями и дополнениями 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать утратившим силу Порядок приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования муниципального 



казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по одному из направлений развития воспитанников № 9 «Аленка» города 

Вятские Поляны Кировской области утвержденного приказом 

заведующего от 01.12.2022 № 197. 

2. Утвердить в новой редакции Порядок приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования муниципального 

казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по одному из направлений развития воспитанников № 9 «Аленка» города 

Вятские Поляны Кировской области  согласно приложению к настоящему 

приказу. 

3. Делопроизводителю Баевой О.Д. обеспечить размещение Порядка 

приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования муниципального казенного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по одному из направлений развития 

воспитанников № 9 «Аленка» города Вятские Поляны Кировской области 

на официальном сайте МКДОУ детского сада № 9 «Аленка» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий МКДОУ д/с № 9 «Аленка» __________ С.В. Терентьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   Приложение 

                                                                                                  к приказу от 06.03.2023 № 43 

 

муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по одному из 

направлений развития воспитанников № 9 «Аленка» 

города Вятские Поляны Кировской области 

______________________________________________________________________ 
612960, Кировская область, г. Вятские Поляны, ул. Урицкого, д. 37-а, т. 8(83334) 6-02-72, 6-05-12 

 

 

 

 

 

 

Порядок  приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования 

МКДОУ детского сада № 9 «Аленка» 

 

          1. Настоящий Порядок приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования (далее – Порядок) определяет 

правила приема граждан Российской Федерации в муниципальное 

казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по одному из направлений развития воспитанников № 9 «Аленка» г. 

Вятские Поляны Кировской области (далее – образовательная 

организация). 

  2. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения соблюдения 

равенства прав граждан при приеме детей в образовательную 

организацию, с учетом льгот, установленных законодательством для 

отдельных категорий лиц, а также удовлетворения потребности граждан в 

получении услуг дошкольного образования. 

  3. Образовательная организация вправе осуществлять прием детей 

только при наличии лицензии на ведение образовательной деятельности 

по образовательной программе дошкольного образования. 

  4. В образовательную организацию на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования принимаются все граждане, 

имеющие право на получение дошкольного образования  и проживающие 

ПРИНЯТО 

на общем собрании коллектива   

МКДОУ детского сада № 9 «Аленка»  

Протокол № 1 от 03 марта 2023 г. 

 

                            УТВЕРЖДЕНО  

приказом заведующего 

                        МКДОУ детского сада № 9 «Аленка»   

     от 06 марта 2023 г. № 43 

 

                            Заведующий  

                            МКДОУ детского сада №9 «Аленка» 

                              _______________С.В. Терентьева 

                              «_06_» _марта_ 2023 г. 

 



на территории, за которой закреплена  образовательная организация (далее 

- закрепленная территория). 

  Ребенок имеет право преимущественного приема в образовательную 

организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные 

братья и (или) сестры. 

  5. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников за рубежом, в образовательную организацию за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных бюджетов осуществляется в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" и настоящим Порядком. 

          6. В приеме в образовательную организацию может быть отказано 

только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением 

случаев, предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В случае 

отсутствия мест в образовательной организации родители (законные 

представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 

образовательную организацию обращаются в Управление образования 

администрации города Вятские Поляны Кировской области. 

          7. Образовательная организация обязана ознакомить родителей 

(законных представителей) ребенка со своим уставом, лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, с образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими  организацию 

и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

воспитанников. 

Копии указанных документов, информация о сроках приема 

документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, размещаются на 

информационном стенде образовательной организации и на официальном 

сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

Образовательная организация размещает на информационном стенде 

и на официальном сайте образовательной организации распорядительный 

акт органа местного самоуправления (постановление администрации 

города Вятские Поляны) о закреплении образовательной организации за 

конкретными территориями городского округа, издаваемый не позднее 1 

апреля текущего года (далее - распорядительный акт о закрепленной 

территории). 

Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в 

том числе через официальный сайт образовательной организации, с 

указанными документами фиксируется в заявлении о приеме в 

образовательную организацию и заверяется личной подписью родителей 

(законных представителей) ребенка. 

          8. Прием в образовательную организацию осуществляется в течение 

всего календарного года при наличии свободных мест. 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=0B311762C751371B605B3681CB36B289&req=doc&base=RZR&n=342583&dst=100754&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100015&REFDOC=355260&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100754%3Bindex%3D38&date=22.07.2020
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st88
file:///C:/Users/Tihomirova/Desktop/Документы%20%20для%20проверки/Локальные%20акты/Проверенные%20локадьные%20акты%20ДОУ/Порядок%20приема%20на%20обучение.docx%23p86


          9. Прием в образовательную организацию осуществляется на 

основании путевки, предоставляемой Управлением образования 

администрации города Вятские Поляны, посредством  использования 

региональных информационных систем, указанных в части 14 статьи 98 

Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» в рамках реализации муниципальной услуги 

«Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, расположенных на территории 

муниципального образования». 

    Управлением образования администрации города Вятские Поляны 

родителю (законному представителю) ребенка предоставляется на 

бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) региональные 

порталы государственных и муниципальных услуг (функций) следующая 

информация: 

1) о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и 

дата подачи заявления); 

2) о статусах обработки заявлений, об основаниях их изменения и 

комментарии к ним; 

3) о последовательности предоставления места в образовательной 

организации; 

4) о документе о предоставлении места в  образовательной 

организации; 

5) о документе о зачислении ребенка в  образовательную 

организацию. 

  10. Прием в образовательную организацию осуществляются по 

личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка. 

Заявление о приеме представляется в Управление образования 

администрации города Вятские Поляны на бумажном носителе и (или) в 

электронной форме через единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) и (или) региональные порталы 

государственных и муниципальных услуг (функций). 

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка 

указываются следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дата рождения ребенка; 

в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка; 

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка; 

д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка; 

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя) ребенка; 



ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии); 

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка; 

и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного 

языка; 

к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной 

образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании 

специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-

инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

инвалида (при наличии); 

л) о направленности дошкольной группы; 

м) о необходимом режиме пребывания ребенка; 

н) о желаемой дате приема на обучение. 

В заявлении указываются сведения о наличии права на специальные 

меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при 

необходимости). 

При наличии у ребенка полнородных и неполнородных братьев и 

(или) сестер, обучающихся в образовательной организации, выбранной 

родителем (законным представителем)  для приема ребенка, его родители 

(законные представители) дополнительно в заявлении для направления 

указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при 

наличии) полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер. 

Для приема в образовательную организацию родители (законные 

представители) ребенка предъявляют следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской 

Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 

2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации"; 

документ, подтверждающий установление опеки (при 

необходимости); 

документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости). 

Для направления родители (законные представители) ребенка 

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права 

на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан 

и их семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство 

о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и 

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При 

отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=0B311762C751371B605B3681CB36B289&req=doc&base=RZR&n=349748&dst=100091&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100074&REFDOC=355260&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100091%3Bindex%3D106&date=22.07.2020


по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный 

представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о 

месте пребывания, месте фактического проживания ребенка. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся 

иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно 

предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также 

документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской 

Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на 

русский язык. 

Для приема родители (законные представители) ребенка 

дополнительно предъявляют в образовательную организацию 

свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных 

представителей) ребенка - граждан Российской Федерации), свидетельство 

о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка. 

         В первоочередном порядке, соответствии с Законом Кировской 

области от 14.10.2013   № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области», 

предоставляются места в образовательной организации: 

для многодетных семей (родители (законные представители) 

дополнительно предоставляют оригинал и копию удостоверения образца, 

установленного уполномоченным органом исполнительной власти 

Кировской области); 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой, в приемной семье (законные представители 

дополнительно предоставляют копию акта органа опеки и попечительства 

о назначении опекуна и (или) оригинал и копию договора об 

осуществлении опеки либо о приемной семье); 

для медицинских работников областных государственных 

медицинских организаций, оказывающих (участвующих в оказании) 

первичную медико-санитарную помощь, скорую, в том числе скорую 

специализированную, медицинскую помощь (родители (законные 

представители) дополнительно предоставляют справку с места работы, 

которая должна содержать следующие сведения: 

полное наименование областной государственной медицинской 

организации; 

реквизиты лицензии на осуществление медицинской деятельности с 

указанием осуществляемого вида лицензируемой деятельности (оказание 

первичной доврачебной медико-санитарной помощи, первичной 

врачебной медико-санитарной помощи, первичной специализированной 

медико-санитарной помощи, скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи); 

фамилию, имя, отчество медицинского работника; 

consultantplus://offline/ref=079CDDA2E2E51F3A42FD6D5F68DAA1BA4A94D366E3B39C10457BBFA9E4CAADCF584A1B7200A67EB81EA3FC9F8DB38151E0x639N


наименование занимаемой должности работника (с указанием 

реквизитов распорядительного акта о назначении на должность); 

вид деятельности, которую осуществляет медицинский работник в 

рамках выполнения своих должностных обязанностей (оказание 

первичной доврачебной медико-санитарной помощи, первичной 

врачебной медико-санитарной помощи, первичной специализированной 

медико-санитарной помощи, скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи); 

для педагогических работников областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций (родители (законные 

представители) дополнительно предоставляют справку с места работы, 

которая должна содержать следующие сведения: 

полное наименование областной государственной или муниципальной 

образовательной организации; 

реквизиты лицензии на осуществление образовательной 

деятельности; 

фамилию, имя, отчество педагогического работника и наименование 

занимаемой им должности (с указанием реквизитов распорядительного 

акта о его назначении на должность); 

для граждан, призванных на военную службу по мобилизации в                

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции и заключивших не ранее 24 

февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в период прохождения указанными гражданами 

военной службы по мобилизации или действия соответствующего 

контракта (родители (законные представители) дополнительно 

предоставляют  справку  военного комиссариата о   прохождении военной 

службы.).  

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в 

образовательной организации. 

  11. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного 

образования только с согласия родителей (законных представителей) 

ребенка и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии. 

  12. Требование представления иных документов для приема детей в 

образовательные организации в части, не урегулированной 

законодательством об образовании, не допускается. 

  13. Заявление о приеме в образовательную организацию и копии 

документов регистрируются руководителем образовательной организации 

или уполномоченным им должностным лицом, ответственным за прием 

документов, в журнале приема заявлений о приеме в образовательную 

организацию. После регистрации родителю (законному представителю) 

ребенка выдается документ, заверенный подписью должностного лица 



образовательной организации, ответственного за прием документов, 

содержащий индивидуальный номер заявления и перечень 

представленных при приеме документов. 

  14. Ребенок, родители (законные представители) которого не 

представили необходимые для приема документы в соответствии с 

пунктом 10 настоящего Порядка, остается на учете и направляется в 

муниципальную образовательную организацию после подтверждения 

родителем (законным представителем) нуждаемости в предоставлении 

места. 

  15. После приема документов, указанных в пункте 10 настоящего 

Порядка, образовательная организация заключает договор об образовании 

по образовательным программам дошкольного образования (далее - 

договор)  с родителями (законными представителями) ребенка. 

  16. Руководитель образовательной организации издает 

распорядительный акт о зачислении ребенка в образовательную 

организацию (далее - распорядительный акт) в течение трех рабочих дней 

после заключения договора. Распорядительный акт в трехдневный срок 

после издания размещается на информационном стенде образовательной 

организации. На официальном сайте образовательной организации в сети 

Интернет размещаются реквизиты распорядительного акта, наименование 

возрастной группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную 

группу. 

После издания распорядительного акта ребенок снимается с учета 

детей, нуждающихся в предоставлении места  в муниципальной 

образовательной организации. 

  17. На каждого ребенка, зачисленного в образовательную 

организацию, оформляется личное дело, в котором хранятся все 

предоставленные родителями (законными представителями) ребенка 

документы. 

 

__________ 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Tihomirova/Desktop/Документы%20%20для%20проверки/Локальные%20акты/Проверенные%20локадьные%20акты%20ДОУ/Порядок%20приема%20на%20обучение.docx%23p86
file:///C:/Users/Tihomirova/Desktop/Документы%20%20для%20проверки/Локальные%20акты/Проверенные%20локадьные%20акты%20ДОУ/Порядок%20приема%20на%20обучение.docx%23p86

		2023-03-15T11:53:34+0300
	Терентьева Сусанна Васильевна




